CAPUT IV.

*B. Joanni cum Einoldo contractu notitia. De
Italien secessu deliberatio. Adulberonis
Episcopi Metensis consilium vos retinendi,
obliti Gorzia.*

Sicutus Pater, et unicus in his regionibus postmodum lumen monachorum, Dominus Einaldus, ipso tempore Tillo, in summo omnium bonorum exemplo vita ducens. Is in scientia literarum, tam secularium quam Divinarum, ea tempestate inter suos nulli secundus cum esset. Sedis ejusdem primo quidem b Primiscrinus, postea autem etiam primus Archidincobus, cunctarumque opum nullius dilatatus; amore caelestis desiderii tactus, cunctis, que habuerat

D
*Einoldus
v. chadie,
Tull nro.*
Spe buona
ante aqua
potum horrens.

adversus viti
strenue depa-
gnat.

solicite bene-
facta occulit.

A habuerat, usque ad siliquam, ut dicitur, distributis, tantum simplici veste retenta, et libris, ac veste sacerdotali, in cellula claustrorum Clericorum adhaerente sese cibibuit, et triennium sere in summa et ardua continentia vitam agens, raro usquam, praeterquam ad ecclesiam Missas celebraturus, ac nocturnae orationis obtenuit, processit. Servulo tantum uno contentus fuit, qui ad quæque foriusrus necessaria mittebatur. Nam nisi ipse Episcopus loci vir venerabilis et Gauzulus, in misericordia operibus sane memorabilis, aut religiosorum quicunque mississent, nullis aliis sustentabatur. Clientulus quoque ex Clericis unus, qui Missas celebranti assisteret, dederetur. De qualitate indumenti, cibi, vel potus, qua ciliici assiduitate, jejuniorum frequentatione, poenitentie austerritate sese damnavit, superfluis vereor esse in dicendo, enim etiam copiam quamcumque verborum operationis ipsius supererat magnitudo.

B 30 Ille dum die quadam solus resideret in cellula vocem de repente, unde, aut a quo editam, nesciens, claro omnimodis sono haec audivit dicentem: Sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te haereditate Jacob patris tui. Os enim Domini loquutum est. Haec paullulum, inde attonitus, et secum (ut fit) multa animo reputans, postquam missa circuimqua- que ministro, si forte puerorum aliqui e scholis vicinis dum recitant, hoc protulissent; ac neminem toto id temporis spatio in quolibet loco contiguus fuisse renuntiante; vir prudentis ingenii gratiae divinae sibi oraculum, in spem fiduciebus deinceps de donis Domini presunendi, directum, fideliter intellexit: quod apud se quidem ipse fortis custodia animi servare reconditum. Rebus autem postea in ipso omnium eorum fides est subsequata. Et haec quidem de initio tanti viri, breviter, pro loci negotio, inserimus. Ceterum tanta felicium gestorum ejus extat materies, ut et proprium opus, doctioribusque merito arripiendum, desiderent, et amplissimo audiientibus et imitari volentibus finetur possit existere.

C 31 Cum itaque et hic Joannes et ipse Dominus Eginoldus tam propinquis locorum intervallis absenterent; alter alterum nisi facie sola, et lucutione communis, non noverant. Adeo uterque popularis fugitans glorie, sese tantum testibus fruebatur a Deo. Cum interea eas quodam supra memoratus Humbertus e cellula, qua se jam dudum Virduni recluserat, ea, quo nescitur obtentu, effracta, eumdem venerabilem Patrem Eginoldum ex improviso Tullo convenit. Is enim inter rares alios, vite ipsius jam pridem consensus fuerat. Viro sancto ad tan imperatam ejus presentiam stupefacto, praesertim quod lama ad se certo detulerat, lege reclusionis eum introsum fuisse; causisque egressionis acceptis, inter quas præcipua erat, ob hoc se advenisse, ut eremum potius simul expeteret, ibique multo melius, quam in urbium frequenter, omni hominum molestia liber, Domino deserviret. Consilio clam inter se conflato, ipsi per se, cunctis arbitris procul, flumine Mosella oppidum ipsum præterfluite traxero, et specu quoqam in saltu vicino reperto, ibidem se, tamquam perpetui eremite futuri, recipimus. Mox quibusdam religiosis ex oppido virum sanctum requirentibus, et quanvis locum aditu difficilem, amore superantibus, ubi eos convenerunt, cooptum bujusmodi, quod nulli utique bono inquinum esset probabile, seniori consilio dissiparunt. Tanta siquidem loci iniquitas fuerat, ut nec ipsi quicquam labore ibi insistere, nec a quoquam facile eis quicquam necessariorum posset conferri. Sed et ipse, ut erat vir consilii, non difficulter meliori sententia flexus, amicorum continuo repetit cellulam, Humberto Virdunum ad sua se interim recipiente.

D 32 Qui dum rursus eum crebris reviseret, quodam die, inter cetera, quæ familiaritas ille parere assolet, colloquia, dum, si qui forte alieni ad id temporis, qui ad sancta desideria aspirarent, existarent, vicaria interrogatione percontantur, hunc, de quo agimus, Joannem, sibi, ut præmissum est, optime notum, adiuxit in medium, de enus laudabili conversatione, cum plurima replicaret, Hominem, inquit Dominus Eginoldus, olim cognosco, et ad me crebro venientem, usq; communi expertus sum: utrum autem harum rerum, quibus nunc prædicatur, ei mens inesset aut studiis, neandum vel tenniter advertere potu. At ille, Ita, inquit, homo est, non passim enimcum se, nisi notissimo, aperit, et id non facile quidem. Apud se enim omnimodis latens, vitam, qua in secretioribus sub densis superni arbitri districte admodum sese coaretat, oculis hominum, ubi in publicum exierit, offerre, summa vi atque arte dissimulat. Attamen a volvis evocatus citius aderit, et mutua vestri colloquio, me nihil extra quam res est de eo afferre, facile comprobabit. Nuntio mox, se eum velle videre et alloqui insinuans, ita condixit, ut ipsius staret arbitrio, utrum ipse eum domi, an ille se Tullo conveniret, quidque horum mallet, resignaret. Joannes ad totius probabilius officii semper executionem non segnis, Discipulum, inquit, potius obyiam ire decet magistro. ego, ut dignum est, Tullo eum convenio. Ut ergo advenit, Humberto adhuc ibidem eum opperiente, quam familiariter sibi alterutrum atque officioccissime adgaudentes, omnibus e conspectu remotis, de cassa, propter quam illum accessum miserant, conferre cooperunt, tandemque ubi post non modicam rerum celestium confabulationem, desideri sui alter alteri iam fida secreta refuderat, consilium exinde sibi virtute ducentie, uti quibus seculo penitus erat animus renuntiandi, cura sollicitiore discurrunt.

E 33 Sub hoc Joannes caussam sibi ratus opportunam accidisse, totius sue conventionis cum viris religiosis ei seriem pandens, et maxime apud quos Metis sibi frequens time solum erat recursus, (nam a ceteris aliorum locorum jam dudum abstinebat,) quanta viri ipsi in examplem sententiam concordia conspirassent, apernit. Illum, quam facile animis ad hoc inclinatis, ut secum ipse eosdem viros conveneret, hortatus est. Ita Humberto tunc propria repetente, ipse post dies aliquot Metis accedens, et super sancto virorum illorum instituto non modice delectatus, aliquamdu etiam apud eos est commemoratus. Interdum vero ad propria sub tempore recurruens, memoria semel accepto dulcedem, quasi moras diutinas absentie ægre forens, suam eis praesentum citius revocabat. Erant autem religiosæ ille, de quibus supra dictum est, apud S. Petrum freninæ, Geisa et amita ejus, aliaque nonnullæ, et Salecho Clericus S. Martini ultra fluvium Mosellæ, et Radineus Presbyter tituli S. Symphoriani extra portam urbis meridianam, apud quenam et crebris pro loci secretioris uso conveniebant, et Bernacer Diaconus, comes Joannis jampridem Romani itineris. Nam duo illi, de quibus menioravimus, vita præstantioris, Rolandus et Warmibertus, jam vita descesserant. Cum his veluti in quibusdam celestium disciplinarum scholis, sanctorum ingeniorum viribus seipso quotidie in studiis omnium probatarum vir tutum exercentes, duo ipsi viri præcipui, ant lectiōibus aut orationibus, seu verte mutuis ad cœlestis cohortationibus, insistebant, ipsosque, cum quibus versabantur, ad majora sui mutatione amplius atque amplius provocabant.

F 34 Sed et identiter venerabilis Eginoldus, jam et ipsa, ad quæ interdomum recurrere videbatur, propria civitatis Tullensis funditus sibi præcidentis, dum cum ipsis

AUCTOR: JOAN
A.D. LX MSS

Joannes ab hi-
Tullum merita-
tus

indicat esse
Metis homines
valde spiritua-
les.

quos adi-
Eginoldus,

conque-
nunt
Joanne sancte
virij.

AUCTORIE JOHN
ATH. ES MSS.
ut libernus
Deo pacuit

statuunt
Ioannis consti-
tio, Italiam
petere.

Forum delibe-
ratio innova-
cti Adelberoni
Episc. Metensi

per Lanber-
ton virum
illudem :

qua studente,
in Gorziam
dare statuit,

ubi plane ja-
cebat religio,

Item de o-
rante Adel-
berto Comite,

Asis tamenque mansionem perpetuam statuit, eodem pariter omnes ad remunerationem quoque rerum omnium impellebat. Unde cum de his instantius consultarent, loca in quibus communem vitam professi pariter habitare possent, sollicito pertractauit. Ad hoc nulli eis in his dumtaxat regionibus, qui sibi sed ea, qua mente conceperant, opportunus videbatur, occidente (adeo seculi marula quedam cuncta fere cunobia obscuraverat) longinqua quaque et peregrina diligere statuerunt. Hoc cum omnibus uno animo, eademque sententia placuisse, Joannes protectione superiora sua Italica, circa Beneventanas regiones, loca se quedam in desertis valde opportuna asserit conspexisse, in quibus labore manuum ad exemplar antiquorum Sanctorum, facili vietu vitam ducere possent, que utique et vinetiis et situ et vastitate obdñebris, copiosa et cetero usu mortalibus per omnia essent accommodata. Ad hoc et montis Cassini, quem subierat et propriis viibus exploravera, mentionem adducens, simul et illius abditi intra simus macinos sancti Salvatoris cœnophili, quod monti Bebio imminet, postremo in id omnes assensi sunt, ut quantucus protectionem illuc maturare decerent.

35 Cum ecce divinitus ut certum est, hoc procurato, ad notitiam Episcopi, magni postmodum rerum divinarum recuperatoris, Domini Adelberoni, haec omnia perseruentur. Bernaccer enim unus ex ipsis, dum Ecclesie sancti Salvatoris post Dominum Warmibertum, stipe Domini ejusdem Ecclesie, magni et memorialis viri Lamberti, deserviret, eodem Dominio suo secretius evocato, rem omnem ordine aperit, noritisque sanctitatibus Domini Einoldi, atque huius Joannis, ceterorumque qui cum eis erant, et fervore sanctorum desideriorum, eisdem plenius intimatis, et qualiter, quoniam in his regionibus non eis aptus ocurreret locus ad servendum Domino, exteris destinarent potere regiones, id ab eo interim necepit respondi, ut quoque pacto eos retinere contaret, dum ipse, opportunitate temporis capta, Episcopo ea insinuaret. Quo, Domino faciente, cuius ex voto cadente, quaque sibi super viris eisdem erant comperta, breviter explicat, addens ad hoc summum utique pro labore hanc maculam eis omnibus post seculis immundam, si in famulis Christi, tanta spatia ejus Episcopi, Deo propicio, sic in immensum dilatati, ita sibi causarentur præclusi, ut quia nusquam exciperentur, in longinqua quedam sub eodo incognito, properarent: frustraque tot ictiōnis ipsius esse monasteria, si modo ab his, tam brevis numeri homines pellerentur.

36 Episcopus, cum nihil unquam sibi magis desiderio fuisse respondisset, quam ut penes se retinerentur, ac vicissim ex ipso Lamberto de loco habituationis eorum exquireret, ille Gorziam monasterium non multum ab urbe longius, eis optime posse cœcedi, respondit. Ibi repente viro pendentissimo, quid aliquando, antequam apidem pontificis hororis attingeret, super loco eodem sibi in voto fuerit, secum animo reputante, nec humano consilio sed divina eura: rem ergo considerans, nihil omnino cœmetane firmi sententiam. Interim rem taceri jubet, dum tempus eos detur acciri. Erat locus idem, ex qua olim fuit, specie præstantissima, longo iam situ pene præferens soliditudinem, et præter panes in ueste inconclusi mīli habitantes, quibus diurnas stipis vix modicūs quid inferebatur, cetera ornata omni submuto, feda locum facies obsidebat. Possessionum quālibet exterius fuerat, Adelbertus Comes, vir genere quidem clarus, ingenio autem fero ac violentus, nec bono cuiquam fero unquam morum probitate probabilis, ex beneficio Episcopi, cui militabat, gratia sine ingratia, tenebat, cognatus

ipse jam dicti Lamberti, nam ejus sororem habebat, Dūdemque inter se quibusdam animositatibus dissidentabant. Ergo idem Lambertus, postquam animos Episcopi ad hoc inclinatos persensit, Bernacero celebris referit, ut viris, quantum potest, persuadeat, quomodo coram venientes, quem sibi locum deligere malint, fuerint percontati, omnibus prietermissis, Gorziām postulent.

a. *Abi, ut supra diximus, Agenaldus et Eginoldus, vocatur.*
b. Alio lectio habeat, Primicerius. — e. Iustus S. Gozzlini, aut
Gozzlini, Ep. Tuteuse, datum 5 Septembri, — d. Scriptum erat
Randucus, Sed. cap. seg. num. 43 discrete Lindinus appellatur.
E. quod Flodowindus lib. 1 cap. 31 est Sanctus quidam Lindinus,
alii Lindicus, unde hic forte nomen traxit.

CAPUT V.

Adelberonis Meteusis Episcopi successor, zelus
Cleri reformandi, votum de Gorziu restauran-
tu: primus illuc Abbas Einoldus,
B. Jonnes Procurator, atii socii,

Dum haec clandestinis inter hos agitantur consilia, omnium horum adhuc illis ignaris, et de peregrinatione maturanda tractantibus, alios item ipsorum, cui nomen a Landino, absque licentia Episcopi, sub quo stipe canonica alebatur, et titulo supra memorato deserviebat, se, vel quibus deputatus esset, deserere, vel quoquam perpetuo posse secedere, non satis integrum sibi videri, suggestit Dominus Einoldus: quo nullo modo improbante, immo canonicam sic se habere regulam asserente, adhuc, et ceteris, ut ocyus fieret, in commune ferentibus, Bernacero mediante, per virum clarissimum, omniumque apud Episcopum consiliorum intimum Lambertum, conspectibus Episcopi presentatur, ubi cum gratia abitus postulandi, quid reliquis quoque esset in voto, ex ejus narratione palam perclaruisset, omnes, qui forte constiterant, admiratione, gaudio intermixto, ne tales, ac tanti desiderii, usquam dimitterent, dignaque eis provideretur potius habitatione, vocibus orabant et precibus.

38 Mox omnibus coram acoitis, seque digue ac reverenter exceptis, post audiita ac redditia vicissim colloquia, ubi Episcopus, quam prompti in eos animi esset, exposuit, locum sibi ad votum, quocumque in suo Episcopio, copiam eis dat eligendi. Illi spatio brevi inter se conferendi petitio et accepto, Bernaccer, ut clam doctus erat, Gorziam nominat. Ceteris incerto mutantibus, eo quod peregrinatio eis multo dulcius compadecet; Joannes, quo maiore nemo ardore exiti testuabat, astu quadam, tamquam id omnino esset impossibile. Optime, inquit, neque alter quisquam melius postulabitur; testimans videbile eo sibi denegato, pro eo, quod Adelberto nullatenus terra videtur posse extorqueri, uti qui magnitudine, potentia, ac ferocitate, cum soi tum fratri b. Bernini Virgilensis Episcopi: acerrimos pariter mentis viri, plurimum ac pene in immensum interetur, sua mīli desideria remoranda. Quod longe alter, Domino disponeute, provenit. A consultatione namque mox introgressi, cum, quid convenisset, retulissent: Episcopus nihil omnimodo differens, sine ulla emetatione, ut jam dudum animi fervore conceperat, locum protinus juri eorum contradicit. Nec multo post etiam terram eidem Adelberto sublatam, (que res utique ad e... non minimum spectare videbatur, licet ei præ magnitudine devotionis non postrema haberetur) monachis ex integrō reddidit.

39 Quanto autem studio, vel ipsos, vel locum nūc præter cetera dilexerit, atque voluerit, oculorum magis, quam sermonum, fide petendum est, ut brevi ex illo dudum squallore deterrimo, cuncta loci illius habitacula in novam quamlibet lucem, et gramat aspectibus resplenduerint venustatem. Ubi etiam

Lindicus
Canonic re-
mum cum is-
mēndi pe-
lute,

a

accersitis cele-
ris offertur in
duces locis
quem redent:

Gorziām
petunt, spe-
non impetrant-
di,

b
sq. libere
abundi

c

cam illas ga-
tim donat
Episcopū,

et restaurat,

D
AUCTOR IOAN.
100 EX MSS.

A etiam ut mox inde ab initio preceptaverat, sepulcro sibi, quam longissime ante obitum, collocato, Domino miserante, venerabiliter est tumulatus: præstitutique ei gratia Christi opere adimplere, quod quondam, ante nonnulli ordinatiois sue tempora, tacito sibi in mente voto, obvenerat. Nam tempore d Wigirici predecessoris sui, cum quadam dierum populo admixtus, qui ex urbe ad idem monasterium angustia siecitatis compellente, pedibus nudis processerat, ipse quoque ad Martyris ibi quiescentis, e B. Gorgonii, sepulchrum usque venisset, horrentemque loci situm vidisset, ita ut juxta altaria ipsa vestigia fonda ammalium deprehenderet, ubi se ad orandum prostravit, altius praetanta Prelatorum incuria circa loca Sanctorum ingeunscens, in hac, ut ipse postea referre consueverat, verba inter orationem prorupit: Si indignum me, inquit, o pietas Christi, et tuum, qui hic a les, testis Domini, pium auxilium, hujus sanctae Sedis tue ministrum unquam promovere dignaberis, haec loci hujus miserabilem, quam certo oculis, faciem, in aliam ac hac habitudinem, te mihi adjutore facto proprio, commutabo.

40 Audivit omnipotens, et Wigirico non post multum temporis absumpcio, cum ei f Benno quidam, n genere Suevus, in eremita apud Turegum vastam solitudinem, aliquando vita fenusus, zelo utique pro optimi tunc Princeps Henrici, Othonis Caesaris postmodum glorioissimi genitoris, successisset; enque, quo profundo judiciorum Domini abysso incertum, a pristine sanctitatis, et eremo quesita laude dignitate deferente, ad ultimum, lacrymabili rerum serie, a nefandissimus servulus, in abditis excæciati, dum se postea in concilio Episcoporum idem publice officio abdicasset; ipse Adelbero preter spem omnium, cum esset regii quidem, paterna ac materna stirpe longè retro usque ab hominum memoria, saugninus; sed ob re familiaris inopiam, que secundis matris noptis laborabat, eensus aliquanto tenuior, consensu omnium, publicisque Ecclesiae, legitimisque suffragiis, in sacra Metensis Cathedrae pontificium, Domino promovente, sustulitur.

41 Cujus deinceps actus de die in diem felicis procedentes, ut Christo Duce succereverunt, et ut in monasterium præcipio reparatione studiarum præcunctis transfuderit, nequaquam brevi sermone strigi qui-quam quæserat, neque nulli id, si sapienti, arrogare præsumpererim. Et certe res ipsa ita se cunctorum ingerit oculis, ut quidquid dictum fuerit, minus videatur, et multitudo factorum nequaquam exæquari valeat facultate verborum. Ecclesiæ siquidem, quam superiorum temporum perturbatione, ab omni pene studiorum bonorum fervore, tam in divinis quoniam et humanis, detritam suscepserat, ita secum Dominus operante, ex nullo, ut ita dixerim, in sumnum repente statum provexit, ut quæcumque diocesis sue suberant monasteria, longo jam et veteri morbo, ab opere rectitudinis languida et pene desperata, regularibus disciplinis reddiderit, viros vita et doctrina probatos, singulis quibusque locis proficiens, qui mundo perfecte abdicate, ceteris documento et doctrina proficerent. Clericorum ipsorum conciliabula, eo quod divisam cum secundo conversationem non satis probabat, in monachorum instituta mutavit. Sanctimonialium habitaeva, quod ea, etsi non re, fama tamen obscenari, quam ægre ferebat, omni sinistram suspicionis morsu eripuit, et ad idem, quod monachos, instrutum, et in nullo dispare observatione pro sexus virtute coeruit. Nec etiam antiquioribus et eminentioribus contentis locis, ipsas quoque cellulariæ loutiæ ritu vago dispersas, in quibus vix octo aut certe

minoris numeri Clerici rurales, nuda verborum redabant officia, monachorum habitu et observationibus insignivit: utque tempora resque tulerunt terras sumptibus eorum necessarias, et quæ locorum erant, restituit, et propriis visiblæ subtractas egredia liberalitate additis testamentis contradidit.

42 Sed quanquam omnium niro studio enim cura tenerit, Gorzia tamen, ut dixi, unico sibi semper fuit amori, pro eo quod et principium operum ejus extiterat, et sanctitas predicatorum virorum Einoldi atque Joannis eum præcipue oblectabat: quibus etiam præ excellentia virtutis, fidei, et sapientiae, in omnibus fere deinceps, divinis seu humanae est usus consilii: nec ferme aliquando quidquid eorum promulgavit sententia, frustra tentatum est: ut contra, si quo extra egressum, sero posuitur.

43 Ingressi sunt autem iidem monasterium anno Incarnationis Domini ccccxxxix, obtinente partem Francie, regni quondam Lotharii, Henrico Germanorum Rege, quo glorioissimus Otho Caesar, omnium retro praeconia superans, et universo orbi non minus glorie, quam fructu, natus, exortus est: Francum autem occidentalium partium g Ludovico filio Caroli, qui bello apud Suessionem civitatem, (nota fama) nec victus nec vitor, in custodiam ad mortem usque detrusus est. Ut autem eos pariter superior descripsit conuentus, ita omnes sacrae militie successerunt, id est, ipsi primi et novi Duces exercitus, præstantissimaque ejus seruli Immuna, Einoldus atque Joannes, deinde Salecho ex Clericis S. Martini citra Mosellam, Radineus Presbyter tituli S. Symphoriani, Bernacer Diaconus, de quo supra memoratum est: cumque his adolescentuli duo T. entimus minister Domini Einoldi, et Theuterus, qui adhuc bone conversatione superest, em Randuero Presbytero, cuius erat nepos, admissus, in vestibus Clericorum aliquamdiu necesserunt, donec Episcopo illius vidente, et more monasterio, electione de sibi præficiendo Patre petita et accepta, cum institutione vite regulari, habitua quoque monachi contumtarunt.

44 Uno enim voto et pari sententia Domino Einoldo ab omnibus exclamato, ipse primus omnium Episcopo regularem conversationem ex instituto B. Benedicti scripto professus, et cruci dominice dedicandus, eucllio induit: sequentes Abbatii ex ordine profiteentes, in militia ecclesiæ et obedientia sacramenta sub ipso omnes similiter pari modo conjurant. Ad res extra curandas, Dominus Joannes, doctus et guarnis earum, eligitur; pauci qui ex vetera conversatione tibi supererant monachi, ad exemplum novorum coacti in communionem vite etiam ipsi assensi sunt. Census eis vel substantia primo admodum tenuis fuit, quam tamen interior animi thesaurus facile tolerabilem faciebat, illesque in Deo plena, que nescit defectum, religiosos quoque ex locis diversis in eam primam nascens gratue venustatem excitos, quibuscumque necessarium impendens, ardore certatim altero alteri irremebat, impellebat.

45 Ad hoc ipse Joannes quæcumque in facultatis prædictis supererant, tamquam fidele Christo mancipium, imo probans in modico quam fidelis in majori esse futuri, illuc cuncta contraxit, ita ut ex propinquis aliquibus, vel ipsis etiam carne germanis, quidquam, ex quibuscumque possessionibus, relinqueret: qui potius ad cunctum gloriarum celestium, ipsos qui tantum duo fuerant sibi germani, ad divinum post modicum temporis secum subegit servitum, resque omnes tuis in donibus, quam in agris, cum vinearum pulcherrima admodum copia, quæcumque partibus erant venturae, in unum redactus, usibus communibus monasteri delegavit. cotidone

præcipue
Gorziam amat,
B. Joannis et
Einoldi semper
concordia
nuntiatur;

anno 933
Gorziam
ingressi

g

reprimere
aventur,

9

Abbas eligi-
tur Einoldus,

Joannes
Procurator;

antiqui mona-
chii se jun-
gunt;

multi necessa-
rii suppedita-
tum.

B. Joannes
omnia sua
donat monas-
terio;

dou fratres
ad idem in-
stitutione
inducti;

AD TORE DED.
AB. EX SS.

matrem
juxta mona-
sterium ali.

A ditone tamen ea proposita, ut dum ipse adveniret, in ius monasterii retenta; eo decedente, non aliter ab harredibus, si qui forte proximiores tunc essent, repeterentur, nisi prius in liberis argenti xxx monasterio datis redimerent. Matrem quoque secundo viro viduam post nonnullum tempus, cum aliquibus ex familia, ad se recurrentem, quod jam provectionis esset aetatis, in stipe monasterii extra suscepit: ubi etiam plures annos ipsa sancta annis postea in bona conversatione Fratribus congregationis ipsius seriens deguit, ibique in ipso devotionis obsequio diem clausit extremum.

a *Tertie Radimo, et Haudino, de quo cap. 4 num. 33.—b Was-
seburgia Barnimorum roca, atque nepalem fuisse Budonum, et ei
subcogitum anno 920, annis 19 eam Cathedram traxisse. — c
Scriptum erat, unum, potius rimum, aut vim, aut quid simile
legendum rudite. — d Wigericum scribit Meurissius anno 917
Metensem Episcopum factum, anno 927 mortuum: aliis 925. —
e Be. S. Gorponi translatas Gorziam reliquias supra eimus, uer-
nisque ad dierum 9 Septembris, que sollempnitas. — f Biennio ante
Circa 8. Meurissi incola fuerunt, ad quam Episcopatu abdicato
recessit, distuleranturanno 910, 3 Augusti mortuus, utrum ab Hart-
manno in Eremi Depice amulibus Sanctus appellatur, ut ad
eum diem dicimus. — g Fullonum rega, qui Ludowici, Carolo
Simpler nati, cognomento Transmarini, sultana statuunt anno
931, quo Heudicus, Iacopus Rex Germanie, duxit, cum hic qui
tunc euebat anchora, anno 933 simul regnum Heudicu[m] ei Ludovicum
verba. Et sicut ad annum 928 illi scribit Sigebertus,
Ludovicus in Franciam reversus, et sicut arcamose, tamen in
regno restitutus, regnat annis 27.*

B

CAPUT VI.

*Auctor a Theoderico Ip. Metensi et aliis ad
Vitam hanc perficiendam stimulatus. Il-
lustres Gorzicæ monachi, Humbertus, An-
dreas, Fredericus Abbas S. Huberti, S. Odilo
Abbas Stubatenensis.*

a

*Auctor me-
tuens progre-
diens*

a

*a Theoderico
Ep. Metensi,*

C

*scripta ejus
laudante;*

b

*ataque a Popone
Ep. Utrecht.*

c

*et Bernone
Comite Pala-
tino,*

d

excellatus;

e

Com ad hunc usque loem misu admodum debi-
ture exercitus, in documentum prorsus hebetioris
ingenii, veluti virtus cunctis efflisis, a copto tandem
segns, et tamquam multo opere delassatis,
brachia penitus depensis, nec ulterius viam, qua
procederent, aut nullam aut difficulter inviendam
michi superesse sperarem; impinato studiorum a omni-
punctu lux hac nostra nomindus astatet, et cum usui
tum ornatum rerum omnino totus natu, maximus
et melius. Presul Dominus supervenit Deodernens,
ipso subiecto hostatore atque impulsore, ut in prin-
cipiis reddidi, once, priore ceterausus, ad hocopus
numinimundus proxima. Is ubi me casu domini convenit,
si quid pueris, seu quantum conferendo requiri-
sat. Cum enim verebundus, nisi egeni consensu in-
genii, nec negare, nec libere, quod quoque modo
inceptum et plenum augurium edideram, offerre pre-
sumerem, atque inter utrumque latens, trepi-
darem; ille sebedulissimū deterrī püssis, ordine cuncta
encravit. Tum vero volut eos, qui sub luce mag-
nifica diversum ab eo, quod se habet res, intuentur,
modo quam erint dissimili, cum cuncta effleret, et
quibusque obovis pulchra pectare, satis quid mirarer,
nosse non posui.

47 Forte ibi tunc Traiectensis, seu b. Habentrensis,
Ecclesie Pontifex clarissimus atque in grege ductori-
rum admodum celebrans dominus e. Popi influerat,
festis natalis Dominicæ, in communicationem gaudiorum,
ab eodem nostro Antistite, cum suo, id est,
ipsius Poponis genitore, viro in rerum publicarum
cura strenuissimo atque Comite Palatinus, cui nomen
Bernus, asetus. Hic enim eadem pariter verbus non
seu sollicitibus ingemimus exulset, ad me a
cum ipso ora conversi, ut cypria, nullo cunctabundus,
explorem, hortatu magis ac magis ampliore annos
addere et favore quam plurimo, ubi tamen erubesc-
endo, non desistebant accendere.

48 Quibus enim in al quam forte facilitatem sese
annos attolleret, ut pene jam sibi possibile esse, ad
quod tanto plausu instigabatur, promitteret; in

semet paululum post tamen relapsus, et virium iti-
dem, ut erant, considerationem remensus, non minus,
quam a principio proprie inertia veterum solo leg-
rere compulerat. Sed, ut cito moras cunctationis
discumpam, cum haec uteunque animationes exci-
tassent, tum quia immunitatem amor viri, quem
suscepimus, nescit admittere, præ omnibus quidquid
virum mihi posset superesse, superque ipsas vires
contendere, sibi cogit expendere. Itaque reliqua,
ab ipso religiosi habitu accepto, que ei conversatio
fuerit, quantum scilicet ant ex testibus, cunctis piis
ejus actibus adhærentibus, viris utique religiosis, aut
ex ipso narrante, ut casus tulit (quod tamen, dum
gloriam respicit, rarum fuit) audivimus, vel que ipsi
(quibus nulla potior fides) persensimus, hinc, ut Do-
mini erit misericordiae, prosequemur.

49 Ceterum ne cui seu interrupta, aut extraordi-
naria series videatur, si qua de personis, quarum
quidquid eorum qua dicentur, interesse videbatur,
inserentur, quoniam et nonnullas superior propositio
intulit et decurrens alias, pro causarum opportu-
nitate et temporum, sermo plures inducit: de quibus
utique prioribus consequentia non reddere, ratio ipsa,
etiam si conaremur, resistet. Simul vir isdem longe
incomparabilis, enim ita vitam egerit, ut solitarius
inter multitudines vixerit: nam frustra nisus rece-
deret, si quis ejus robore virtutum se posse aspirare
confideret) non sibi tamen solique fecerat arrogabat,
verum ceteros secum operari, quidquid illud vel se-
creti solius esset, judicabat, nihilque præ se super-
rius, quam communis vita actionem unquam alicubi
e fecerat. Quocirca qui ei pariter versabantur, eorum
non numerus gestis ipsius acta intererunt, qui non
modocullant tamquam superiores ei iuvandiam facient;
sed illi potius ex tanti viri contubernio fulgor quo-
dammodo amphor canulabuntur, et claritas crescat
et gloria.

50 Antequam ergo ultra promoveam, primo, quia
non alias forsitan imagis opportune se locus offerre
vuletur, de viris quoque illis venerabilibus, quos
textus superior memoravit, Andrea atque Humberto,
dignum arbitror dicere: quorum uterque his item
utrisque, Emildo atque Joanni, non imparis sancti-
tatis, meritamenta et quidam quasi stimuli ad virtutes
suæ. Hi enim, ut fama vulgante loco predicto se
virios eostemperasse, et plures undique ad eos
divinas servitutis amore, conpererant festinare; ipsi
quoque nullo remorati, etsi non tempore, animo tam-
en atque intentione pari, illuc convolarent, et
monasticam institutionem professi, quibus fuerant
prins pœniti et magistri, eorum magisterio et duca-
ti subjici nec abmiserunt, nec erubuerunt. Et cum
Andrea quidem germanus ipsius Maginusfridus; post-
ea etiam ali quidam gentis epùdem sunt subsequuti.
cum Humberto antea pueros quidam ei ministrans,
Milo nomine, susceptus est, hunc ipse indolis,
et non minimo postmodum usui prefuturus.

51 Praeterea, quod de eodem viro venerabili
Humberto, primo cum narrationi incideret, est præ-
termisnum, sic breviter reddendum videntur, qualiter
ipse quoque divino impulsu in habitum Religionis
transierit. Ex parentibus hic etsi ruralibus, non adeo
tamen re familiari subditus, domi adolescens cum
eisdem versaretur, quidam forte die, uti se vita illa
invicem retinet privatorum, noti aliqui vel affines
in domo eorum venerant convivare. Illisnt forte hora
tum, ibi nocte retentis, cibisunque petentibus, lan-
ceolas, quas de more laplantes attulerant, scipi
acerbo, quod propter fuerat, verso sursum ferro
apponit. Casu idem adolescentis paullo ante aero
concesseno ihedem obdormiterat: ad multam ferme
tempore somno exiit, cum extra nemo, quo ante con-
dixerat, egredi vellet, per acervum se sensim dimi-
tens

D
tibi sita diffi-
dens,
regere statuit.

E
cur de aliis
quidam ins-
erat?

Gorponi mona-
chis sunt Bam-
bertus et An-
dreas

F
cum aliis

Humber-
tus manifesto vir
perudo crep-
tus

A tens inter erectas euspides vicino nimium est illusus pericolo, ita ut veste corpori adhaerente comprehensa ferroque terebrata, per hastile usque ad terram decurreret. Hastili subacto, et re palpata sollicitus explorata stans, et tam praesentem circa se Dei custodiā, etiam prava molienteū, considerans, gradum ab incepto, jam meliora deliberans, retinet, atque in reliquum Deo servire mente tota pertinetat.

52 Nec multo post, licet patre plurimum obssidente, rebus cunctis posthabitis, Romanum profiscitur: et in id perlustratio[n]is tempore non parvo exacto, reversus, cellulam reclusoriam Virduni sibi constitutū, ubi diuturna abstinentia, ceterisque bonorum operum studiis, pluribus visus est profosse. Lectio quoque assidue operam dans, brevi non modicum scientiae thessaurum sibi comparaverat, in quo illud miraculo fuerit, quod ante horum fr[ate]r exp[er]s, Spiritu tantum magistro, sapientibus repente non disper, certe superior in multis apparuit. Ibi per idem tempus due oppidi ipsius religiosae feminae cellula seorsim remote ab eo instituebantur, et ex fene tra tantum cellulae verbum doctrinae seu ceterae institutionis sumebant. Alia item duo apud eamde[m] urbem ejus sunt exhortatione acriores, quarum altera Mater plurimorum ancillarum Christi postea facta est in territorio Tullensi, Ioco, qui Buxerias dicitur, ubi monasterium ab Episcopo bone memoriae Gozino ex novo constructum, postquam haec dnæ primum sunt intromissa, multiplex deinde exdiversitate mundi lateribus sancti servoris se ibidem examen insinuit, ut usque hodie nova quadam gratia inter vetera resplendere videatur. In ea itaque cellula reclusora multos agens annos, postquam, ut supra memoravimus, gratia Domini Einohlum vi[en]di Tullo veniens, Dominum Joannem ei innouit, inde que propriis repetit, mox certe ut sedis ipsorum lanam percepit, cum eis et ipse habitatus accurrit. In qua societate de reliquo pio admodum labore est conversatus, donec caussa religionis exinde monasterio q[ui] B. Apri Tullo translatus est, ubi et in cura gregis Domini beato fine quevit.

53 Andreas quoque et ipse, postquam in eadem suam filia plurimam etatem conferat, ianuenit, et mente[m] candore capitis refereus, Romanum ad postulationem Papae h[ab] Agapiti nuntiatur, qui litteris, cum munio quodam idoneo viro, multum a Domino Einohlo efflagitaverat aliquos sibi religiosos, quos in monasterio B. Pauli, quod tunc ad monasticum ordinem transferre mollebat, cum auxilio Regis Alberici, collocaret, transmitti. Quo cum altero quodam Fratre, qui ex monasterio l[oc] Luxovio Goriziam C ante aliquid annos advenierat, perductus, regulari institutione loro informato, non multo post receptus ad Dominum, ibidem est tumulatus.

54 Et quia mentione duorum, augmentum congregations ejusdem tangere coepimus, de his quoque que memorato dignae successerunt personae, quam succincte res patiuntur, mox inferre non inconsequens arbitramur. Ita enim pleno quodammodo spatio, de viro, quo propositum, decurrit narratio libera atque omnibus expedita, si his primiū absolutis, soli tantum proposito continuis, et nullo intercessu labor inveniunt negatio. Ut ergo suave fragrans odor, in qua Christus reculuerat, domus, ubique juxta vel procul, respersus est, fideles quoque eo attracti, mira celeritate undique corpore concurrere: nec solum qui sancto desiderio jam ihudum accensi, vel spiritu occultis inspirati, vel lectione divina excitati, quis ei viam rectar conversationis ostenderet, expectabant, mox tota aviditate, quod oblatum cernebant, amplexi sunt; verum ali quoque, qui eatenus frigidi torpissime videbantur, horum exemplis conctati, tamquam carbonibus vivis sibi admotis calefacti, ad

eorum consortium ardentissime festinabant.

55 Neque hi sere quicunque de trivio, sed urbanarum deliciarum, glorieque et sumptaui suere non ignobilium, quorum etiam opibus non modica suppellectile locus est anetus. In his patruis jam dicti venerabilis Domini Adelberonis fuit Fridericus, qui infantulus quandam monasterio S. m Huberti fuerat mancipatus, sed simili ceteris loco eorum morbo pallente, ipse, quemadmodum majorum ducebatur exemplis, indifferenter seculo convivebat, eratque ad id temporis, quia jam admodum aetate processerat, et magnorum, quantum ad secularia, sensum, virque industrius videbatur; Episcopo adhuc tunc junioris aetatis, adberens, cuius et consulti pleraque tunc in Episcopio agebantur: animis preterea, ut vere patruis, severioribus, a pluribus quam sepe non necessariis, juvenilia molimina revocabat. Hic tandem aliquando secum retractans, cum tantum eorumdem virorum Dei videret instantiam, corde compunctus, cunctis, quae se male illexerant, posthabitis commodis, ocyis eis accessit: nec multo post loci ipsius Praepositus post Abbatem statuit, ac Dominus Joannes ei solatio supponit. Postea autem rogatu Episcopi Leodicensis n[on] Richarii, monasterio proprio S. Huberti restitutus, et regulari ordine Abbas praefectus, usque in finem laudabilis conversionis rigore rendivimus optimè monastico tenore continuit. Situs est Treviris in monasterio S. Maximini, quo dnm solemnitatis o[cc] dedicationis eius invitat, morbo repente pervasus, diem extreum ingressus est, novaque novae fabrica ecclesie novo hospiti novum primo sinum apernit.

56 Simili modo Virdunensis Ecclesie primus ab Episcopo curam gerens Odilo, vir natalibus clarus, facultate sufficiens, in rebus gerendis admodum strenuus, et, si Clericum forte non impidiret, nullo quæ mundi fert ambitus, loci sui enigmam inopar; cunctis illis mordacibus curis rejectus, huic sancte paupertati, panper spiritu factus, se contulit, exiguumque ac vle stipendium cunctis seculi opibus glorioius et sufficientius estimavit. Is quoque, post bene adulatum sancte conversationis robur, petitus reformationi monasterii, quod dicitur p[ro] Stabacum, thidenque promotus, ad rectitudinis lineas, que prava forte invenerat, Christo auxiliante correxit, ubi etiam cursum naturæ persolvit.

a Sigebertus in Chronico ad an. 981 Adelberon Mettensem Episcopum mortuo, Deodorus, consolans Olbouis imperatoris Episcopum subrogatur. Ille, ut legitur, inspicie primas litteras omnium Mettensem Episcoporum, quas Angelus Domini dicitur dedisse S. Clemente, primo Mettensem Episcopo, et nolans alias auro, alias vilb[re] metallo, pro molliori qualitate, esse molibas, cum videlicet etiam litteram sui nominis argento esse proutam, dixisse feratur, se in Episcopatu tanto bona fore facturam, ut ipse nouum sui littera meritu debeat antro omniat[er] oblatu[m] in eodem choucou dictriu[m], anno 981. Molta de eo scribit Memysius, — In Bayentia, Teudone Devater, ubi est ad Iulianum Ravennam, ultra Utraietensem Episcopo subiecta; sub Philippo 2 Hispaniorum Rigo ne Belgorum Princeps, ipsam Episcopatu[m] solo ornata, Utraietensem Autolite in Archiepiscopatu[m] promota, et, quoque he Episcopales Ecclesiar[um] subiuncti, Bayentia, Eboracum, Gronting, Havermum, Middleburgum; anno non Episcopus, dominante Karel, destituto. Appelluerit hic videlicet Bayentensis sic Bayentensis Episcopus, quod ille ut plurimum fortassis conuocatur, s. diabolus certe Diarratia repulsa est, qui nocturna dicitur anno 917. Epis. successoris Walfrido Henrico Anno 920 terminata. His confirmaret immunitatem Dorotheus, Bayentia et Thoro. In diplomate Wilhelmus Heda. — Natus circa en tempore Poppe, vel Poppe. Utraietensis Episcopus merito ob illas, qui ep[iscop]i Ecclesiar[um] Antistitum indices contrahuerunt, sed p[ro] omnibus frumentis Batholu[m] sub anno 915 mortuo, successore Baldru[m], hoc anno 920. Valemarus, sive Valemarus, qui an. 981 nocturna testitur. An inter Baldru[m] et Valdemarum Popo, Henrico Comitis Palatin filius, com[pet]itum tenuit, sed non dux, adeoque omnis uita ab illa qui catalogo Episcoporum postea confecerunt? Uerte hic scriptor Popponis aquilis ful, sic genitus diximus p[ro]p[ter]e. — Id h[ab] legendum redetur. Scriptor real, cum ipso hora uniusversus, ut corpora, non desistens acerrimè, v. Au[n]or patius legendum, forcat? — De hor monasterio in vita S. Gauzlini, sive Goslini, Episcopi Taidensis, 7 Septembris. Gorodium sancte genitris Dei Mariae Buxensis a fundamento construit: chlorum ancillarum Dei inlata constituit, rebus et predictis ac ornamentis decoravit, ac pavillo posuit: Nam h[ab]o praevidente inventus quasdam sanctimoniales, velut uice errantes, sed tameu[er]na vite viam querentes, in bei dilectione ferventes, et ad servendum illi locum remolum desiderantes

AVGUSTE IOAN.

AD ET MS.

inter hos
Fredricus
Episcopi pa-
triar[um] et consi-
tar[um],

fit Prepositus,

drinde Abbas
S. Huberti.

o

NEM S. Odilo.

postea Statu-
lensis reforma-
tori,
et Abbas,

P

Deodorus
Ep. Meleensis.

P

Baventriensis
Episcoporum,

Papa Ep.
Utraiet.

Du[omi]nic
monasterium.

desiderantes, quarum miseratione permotus.... Jam dictum cellum eius ad baldandum delegatus, prefaciis eis Baldum Abbatissam, qua unius regere vlam. At dico ipsi S. Gorzio, in Buxerius etiam dignissimum, sicut vivens justus, accepto sequestrato inter clausum Virginium, quis ibi plures numero vita districtrioris aggeraverat. — *g. Est ut in subhafta Tullenii videt S. Apel, Gallus S. Euseb, coditor 7 Septim. — b. Agapitus 2 au. 93. Pontifex creatus, an. 935, 27 Decemb. obiit.* — *i. intitulus Praeclarus in thesanis absconditis alias Uralis reg. 9. cel. 14 script. hanc 8. Pauli basilicam datam anno 933 monachos Casino creatus. deinde an. 936 usq. eripimus, datumque Clunianus. At nosquam in his vitiis dirimenti Gorzianus clunianus instituto amplexu, que videtur Andreas abbas omnibus inuidus in distichis, quoniam qui erat ipse Gorzus subduxit. — k. Trudit quodam Lutprandus, lugis scriptoris agathionis, lib. 2, cap. 13. Alterum Macozia scripta sua, postea Hugone Regem multis annis mortuo, Romane urbis monachorum tenuisse; quod et repeat lib. 5 cap. 1, non tamen Regem ipsorum appellat. Romanus nam Romanae civitatis Principem, nunc patrini hominum vocat. — l. De Luxorii, refectorio monachorum monasterio, ex parte actina, nigrumque, proscriptum 21 Novembris ad fidem S. Columbani, et ad S. Eustachii 23 Martii. — In isti hac certe in Terveni monasterium Andinam, vulgo S. Huberti, quod eis illi reliquias assecutar. Scriptum erat hic S. Huberti. item aliquando S. Hubertus post S. Huberti antiquarum monasteriorum Martinevalium in Ronovium fideliter, qui cultus 25 Martii, S. Hubertus 3 Novembris, in Prosternit Richarius i. festis Leodini ab anno 922 ad 23 Iulii 935. — *o. de re dedicatione Monasterii in Annal. Terven. lib. 9 pag. 557 ultimum 932 sub script. hude v. id est Hubertus Tervensis a Huberto urbis Andislide et Adelberone Mediomatrici, (divi) Maximini basilica, opere jam perfecto, dedicata est. Conservato in possum sacrorum apparatu confidit, et magno honorum evoluendo, veritatem en religionis erga affluentium, Adelbertus Episcopus induit. — t. Ignob. Maximini, Agendini Gorzianus Erkenwaldus Tullenius, Hubertus S. Arnulphi Melis, Fideleius Huberti in Arduenni, Salomonis D. Martinii Abbat. etc. p. In Stabulan, vel Stabuleto, ad, ut hic dicitur, Stabulaco, ubi actum, agricolarum phebus 3 Septembre, ad 11 Ano. S. Remigii Ep. Projectante, quo illud fundatur. Vix illi supra arca arcu antiqua, in qua condita eisdem S. Remigii reliqua: inter alios, quibus ad latere uenatur. Inveneri eisque, id S. Iulianus hisp. Non potius eisus margini adhuc, quoniam die ipsius evolutorum omnium, ut tantumnam tempore sanctum habet, constat ei ea funda, quoniam cum eis eundem contemplatus, judicata a 400 aut 500 annis fabricatum sub illa uero, quem dixi, veluti talibus hujus pictura diversi scriptum, S. Odilo.**

*S. Odilo Ab
Stabulan. a*

CAPUT VII.

Angoramni Primicerii Melensis, deinde Gorziensis Praputii, vita ac sanctae mores.

*A*ud ideam ferme tempus, specie me, ut ita dicam, et illos ejus, quod time coelestis compungendatur sorti jocundissimum atque aspectu dignissimum Angoramnum, primo Tullenensis, deinde sancta quoque Metetensis Ecclesiae Primicerius, nobilitate et opibus ea ut in quodque conspicere salvo esset a glorio, praeceps, in dies serum aurum atque argenti veterneque emulos superiebat. Ita huius, instar primutri illius Apostolus populi in usus propterum redigenda, sanctam idam solemnitatem expectat: prae diu quaque non ignobilis quantitate monasterio suo testamento perpetuo obtinuam contrahit. Cujus, quae postmodum fuerint conversionis insignia, & quantumque robor structae ejus in reliquum se tenerit, gratias forsitan audiret, si prius, quod paululum initia ejus impulsu visa sunt vacillasse, breviter persistingeret: cum praesertim cœnus suis, non cataracta peritius sit exturbatus, eoque firmus per te pedem fixerat, quo ad tempus siccus negligenter lossum, quem reperat, observa se doluerat.

b 38. Is ita prius, ubi enim eo, quo diximus, sumptu suscepimus est, et quod amplius a persona, et ex delens, emensisque operum ante notissimum, molitus ueteris tractabatur, atque honorabatur. Nam et ex ejus clientibus aliqui ad idem re propulsitum contulerunt. Ipse interea, ut qui needum, quam semel admiratur gorzio, perfecte ordine dispulerat, nequam aqua alios pati, et pro his, quae loco contulerat, paulus incognitus elevit, atque e quod concupiens, mercedationibus histrepera, conoptionibus non ad putescere, et, ut qui se imubes cunctos attenderet, quasi de superiori loco cœsentiam ferre, sed et si qui forte inferiorum animis sub pincemibus accesserint, eis, et ultra majorum prolatas, prolixiu contulerint. Ad huc Pater Edmundus referuebat jam perfectam in Christo actatis, multa prius et tempore mis reclamare, hortari, obsecrare, et, prout actas patere-

tur, paullo severius objurgare: quibus tamen nonnumquam fere acerbiora in facie referens vix contumelij temperabat.

D 39. Quid pluraf? Cum tempore hæc tracta plus opere longiore ingratia minima taedia peperissent; quondam forte dierum, dum pro simili nescio qua insolenta acris argueretur, majorem in modum animo concitato, et conspectu Ablatis est ceterorum pariter residentium, esse proprie, et male iam seculo, nisi Christus obvius repulisset, revolvendus, clamstrom egressus est. Fr. tres fratres ac pavili inseparati, cum enim in portio exteriori, in qua extens rese derat, inveniunt, ejus genibus advolvi, modis omnibus, quibus poterant, aggrediuntur, et nunc divini hominis obtestatione, ne laceret, obsecrare, ne, quod bene cooperat bonum, male amitteret; nunc perpetuum, quae se apud seculum consequeretur, ignorinium objectare: reminisceretur magis ante exacti laboris, quem tam turpiter in medios conatus desereret: reminisceretur ad ultimum districti examinis, cui forsitan senex iam jaunque se cerneret propinquare: astutias insuper diabolii praecaveret, qui fructum totius laboris ei gestret præcipere. Multa in hunc modum reprehentes, cum ipse adhuc inlexibilis, sua tantum sibi redderentur (eo deinceps quid se fieret, satis curare) reposceret; illi majoribus instare, et pro viribus, que mensuram nesciunt, caristikis, uninos viri in diverse versare: sermonibus, sermónibus, preces precibus instaurare.

60. Nec prorsus, Domino cooperante, loco discessum est, donec oculus ille insertionis antiqua, ut tunc Petrum, ita et hunc modo respiceret, atque in quendam alterum, ut ita dicam, honorem contumaret. Nam et iste in amarus profluis lacrymas, illico redit, et corpore nudato, fascibus virginarium manu prælatis, poemam clamoribus postulans, pedibus Abbatis prosteratur, non modo gemibus, verum totus gestu corporis, doloris magnitudinem protestatus. Quis putas de lacrymas tenuit? Quis eam canitatem, se vestigis omnium intuens provocavente, non corde solitus est? Quis cum lacrymosis ille uelut inclamaret, Credite rem, credite rebellam, ne parente, quoquo, superbo et vixordi, et contemplori, non gaudio mixto flentibus in ejus ueniam proclamavit.

61. Tandem Pater plenus prefatis assurgens, affique cum in manibus caritatis suppositis: oleum erigit, et cunctis elementis, ut tanta dejectio mercator, indulxit, in numerosa tota laetitate recipiunt. Et vere dies intutus exstitit: salutis, ut quis quis illic deinceps attenderet, vix aliquid in eo viri, qui prius fuerat, recognoscet. Summa etenim vi, quantum in se fuit, abjectionem suam, et queque extrema, semper appetit: delicias et mollia omum genere responas, dulciora et austeriora magis amplexus est. Honorem impetu mihi pudore non ferens, gravatatur potius quam oblectaretur: parentalem cibi aut potus, ea arte, quasi callidae quidam observator, assumpsit, ut de singulis, quae apponentur, quotidianis momentis paullum quoddam substraheret, donec ad nominam quoddam quantitatem rediret. Interdum etiam quibusdam penitus tanquam abessent, abstinebat, nunc quidem piscem omnem minoris generis, dum grandiores carni posse conqueri astimur, re pueri, nunc eis ijsis, quos magis appetere videbatur, dum undercumque ipsas offerebantur, post non multum tempora ipsa famula fastidiebat: tantaque, ut ita dicam, obstinata ne victor sin, quod semel animo statuerat custodiavit, ut pugnent tandem farinae contentus es et, quoniamque inter haec cereberrima, quae etiam dum in sceno vivere, diebus je, minorum fortiter persegerat, panis tantum et aqua ieiunia exerceret. Ut enim multum fide percepimus, alhuc

A adhuc in seculo ei biduum totum sine ullo cibo et potu omnino transire, quasi nihil videbatur.

62 Illud autem stupori videntibus erat, quod visus corporis ei tam vividus perseverabat, ut nihil de opere Fratribus consuetu*o* pratermitteret. Cuiquam vestium ablitionem, horti communem operam, calicamentorum lavationem, Missae celebrazione, ordinem omnem claustrum et oratorium, vivide robore adimpleret, vultusque ei hilaris et gaudentis continebat supereret; tantum post aliquod temporis intervallo a pristina corpulentia venter ei subsederat. Orationem et vigilium ejus instantiae teste illud fuit tugurium, quod penes tunulam Domini Chirode-gangi, tanquam cellam solitariam usque vocacionis suae tempus incoluit, in quo, mox synaxis Fratrum exulta, solus ostio se occluso recipiens, geminitibus et planetibus et infinitis genuinu*o* inflexionibus, noctes diesque continuabat. Et cum plerumque Fratrum vigilias praeveniens, plurimum noctis in precibus occuparet, finitis eisdem vigiliis, quantumcumque noctis hygme vel astate supereret, somnum demeptis nullatenus noverat, nisi ob sanguinis forte, quod vix fuerat, innitionem; sed tunc deinceps usque horam secundam et tertiam spatio, in ea sancta contritione et ecclesiastis januae pulsatione perseverabat.

63 De continuatione silentii quid prædicem, nescio, cum ipsa quoque levita colloquendi invicem tempora fugiens, in psalmorum potius melodiam commutaret, et si forte compellaretur, breve quidam reddens, ad solita et omnia silentia protinus recurrebat. Curis quibuslibet corporis, balneique, et ceteris recreationibus communis usu reguli indulxit, eheum, vilitatem vestium et ceterum cultum horridum preferrebat. Extremum quidem fuerit, quod dico, animi tamē ejus virtuti comprehendande per maximum. Iuno Fratres sabbathio ante Mandatum, vel feria quarta, ex more antiquo quidem, sed iucunditer nobis tradito, calceamenta sibi abluerent, ille evulset ex improviso postveniens, dum Frater unum abluendum manū teneret, alterum quadammodo invito violenter surripiens, abluebat. Iten dum faciem mane, vel manus præsuri lavarent, nonnūquid ad vas illud, ex quo aqua quibusdam foribus Fratribus ministrabatur, præcurrens, et obiciem illum, quo forulum illud obstruitur, dum Frater lavaret, tenens, nunc hincennu*o*, quod ad tergendum dependet, offensens, voluntatem cordis ardentes ministrabat.

64 Plura in hunc modum obsequiorum ejus studia in omnes serviebant, et cum haec, et his similia humilitatis cordis ejus fuerint documenta, ad hoc et locum ordinis sui in choro, quem superiorē tenet, tamquam infernitatem impediretur, non ferens, in ultimum usque commutavat. Reversa enī post tantam austernitatem viribus desatisebant, non pum et ad standum in choro, et ad ceterum laborem sufficiebant. Quanta autem ei vita puritas fuerit, ex fine præclaruit. Nam non longe ante obitum, nocte quadam nescio quid diuinū audiens, nulli quidquam dicens, mane in fenestra prædicti tuguri excavavit sic: v. Id. Septembrii somniavi me moriturum. Fides his artus facta est. Non post paucos dies felice correptus, mense plus lecto decubans, ad prefatum usque diem languore valido perdidit, est, totumque id spatium absque ullo omnino permanens cibis, sola tantum aqua sustentatus est, et ita usque in Nativitatem Sancte Dei Genitricis perdurans, quam in crastinum d. B. Gorgonii Martynis, cuius corpore idem monasterium perceperit, est, dies conseptus: quo tune maxima diversis ex partibus religiosorum virorum turba confluxerat: plerisque eorum eum invisentibus, per totam fere diem nunc hoc, nunc

illo ad se introeunte, verbis salutaribus communi-cans, integra mente et sermone, ante medianam fere noctem cessavit. Funus multitudine que convenerat, decenter dignaque tanto viro curavit.

65 Eadem denique nocte, et, ut coniici posuit, ipsa hora, qua obiit, eidam congregations ipsius, Adelgero nomine, in monasterio quod dicitur e Senonia, in partibus Vosagi, cum Fratribus quiescenti, quidam in somnis apparet. Surge, inquit, et quia Dominus Angilrammus detinetus est, campanas pro eo facito sonarepare. Experrectus ille, et quiescens, dum signo tantum immuret, nec certo intelligeretur quid vellet, luce data, eadem referens, nec adhuc creditus; tertia die epistola ejus obitus allata, noctem et horam nullo modo diversum fuisse compertum est.

^a Ha. MS. — b Idem, quotidie. — c Et hic, accepissent. — d Cœlum S. Gorgonius Martyr 9 Septembri, cuius corpus, ut ante Gorzum translationem, — e de hoc monasterio, quod ait Senonam et Senonam appellant, egidas 21 Febr., cum de S. Gomberto pag. 262 esset sermo.

CAPUT VIII.

Viri clarissimi Gorzax monachū*o* facti. Aucteus Archidiaconus, dein Abbas S. Arnulphi, Blidulfus Archidiac Metensis, Gaudeluchus, Isuac, Odolbertus, dein Abbas Gorziensis. E

His super haec que omissa non erant commemoratis, quoniam de omnibus illius sancti collegi, qui singuli fere digni memorati pro merito egregiae conversationis essent, longitudine obstante non sufficiunt. Patrem a nobis in monasterio S. Arnulphi datum, Domum b Aucteum, fas non est praeterire. Hic item in seculari habitu Domino Emilio socius, eoi et sanguine jungebatur, post aliquod annos, rehabet omnibus facultatibus, ex Archidiacono in pauperem Christi vere mutatus est, et in eandem societatem coningratus, vita non inferior ceteris claruit. Fuit autem lingua, quantum ad exteriorem sermonem, sciendi simus, sed et in Scripturis sacris studiosus, quanquam et aritium nomini ei notitia fuerit. Corporis quoque gratia quedam virtutem ejus animi insignebat, vultus statuta decentissimus. Vox ipsa virum plena, grato, ut nihil supra, modulamine in sacris concordibus annes complebat: quod tunen, quantum in se erat, coelestium desiderio familiatur, et adfectione audiuntum serviebat: verbo, gratia multa redundant, exhortationi et animis undique inveniens, ad omnem facultatem in quilibet dicendi genere, ut rhetorem dices, sufficiebat. Ad hoc et architecturæ non ignobilis ei pertiniebatur, ut quidquid semel disposuisse in omnibus locis et aedificiorum symmetris et commensurationibus, non facile enquisquam argui posset judicio.

67 Aliquamdui ergo in eodem monasterio Decanus, et Abbas in omnibus onera tremuo*o* sustentans, vita, verbo omniq*ue* sanctæ conversationis exemplo, forma gregi Domini factus, ut pene per ipsum post Aldatem omnia disponi viderentur: tandem viro egregio c. Heriberto apud S. Arnulpho, qui prius eadem loco a Domino Adelgerone Pontifice, clericis inde submisus, regulari monachorum ordinis præfectori est, vita deceperat. Pater in Domino præfectorus, statuitur. Hi brevi ejus industria claruit. Habitacientia enim monasti*o* ordini pocherrimo schismate constricens, locum, quem omnino inentum, et nullis ad religionem institutionibus, inscripti, ad omnes usus Domini servienti apti summo reddidit: et cum interioribus extrensis sine intermissione operam dederit, non minus exterioribus, que item in eis ubique locorum delipe*o* fuerant, reficiendis strenuus et prudens incubuit. Ruris quidquid monasterio subjecbat, ita in vineis, pratis, agris, silvis que

SECRETORIUS.
AL EX US.

episcopos
alteri procul
revelatur.

n
b
Inclusus
Archidiaconus
a' Gorziv
monachus:

e regia formæ,

cōcēdūt
venerabili
archidac*o* :

F

iii ibidem
Decano.

c
dem Abbas
S. Arnulphi,

ubi videlicet
reperit.

A
ALCIDIUS JONES,
AD EXUS
bonacci,
forte pesti
lentis

*muro cono-
dium munit in
formam castri*

5

9

pietate, ceterisque virtutibus eximius,

moriitur 7 Septembris.

Bibulus
Archidiae,
Meten, nobilis
et dorruinus

Argentina monachus.

*convenit, ac
sonre vult*

*redit in sol-
itudinem*

rum Comitatu-

*J
utum Fiduciam
monumbo,*

que excolvit, ut cum rem omnino pauperrimam, et
vix numero paucissimo parcam nimis stipem pro-
mittentem invenorit, post annum exactum (nam is
gravis et quasi stipendiis attactus fuit) in omnem
copiam rerum necessariorum. Domino benedicente,
supererfluerit: cunctisque intrinsecus Fratrum habi-
tationibus intra quadriennium expletis, muro, in
modum castri, forinsecus enata circumdare animu-
mum intendit. Quod, openi undique praebeat eodem vene-
rabilis Pontifice, quatuor mensibus laboratum, pene
ad summam esset perductum, nisi infanta regni
dissensio, qua inter Dominum et gloriosissimum
tunc adhuc Regem, postmodum Caesarem, Othonem
et filium ejus Liudulfum, et generum Conradum exorta
usque ad gentis immicem Deo e Hungarorum
in nos erruptionem deservit, impeditisset. Proxima
tamen testate, Domino cooperante, ocyus peractum.

68 Cumque horum extra perpetuo sollicitaretur cura, nihil tamen de his, que vel ad vitam vel conversationis puritatem, vel ad pastoralis solertia vigilantium pertinebant, est aliquando praetermis-
sum, quin quotidiani solitum pensum orationum, psal-
morum, vel lectiorum sanctorum exploreret. Omibus
Dominicis et festivitatibus Sanctorum celebrari pos-

B Mensus publice dixit : ad hoc unaquaque quarta feria privativam ; in quibus , quantis genitibus et lacrymarum victimis seipsum conficeret , ne referri quidem potest . Et ut fiducialiter efferam , in visceribus pietatis et simplicitate cordis et mansuetudine animi , condescensione infirmorum , recreatione miserorum , et omnibus omnino misericordie actibus , non alter eo fuit præstantior . In his xv annorum exactis laboribus in sancta perseverantia fine cursus consumans , pridie Nativitatis beatae Dei Genitricis decedens , in monumento a se jam eñim longe retro a primis annis sui regimini preparato , plurima devotorum virorum frequentia , Domino et Venerabilis Antistite Adelherone munus exequiarum explete depositus est , ex parte basilice Aquilonari , anno Domini m.c.l.